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Bogotá D.C.,  26 de julio de 2024 
 
 
Doctor  
DAVID ANDRÉS GIRALDO UMBARILA 
Subsecretario 
Comisión Primera del Plan de Desarrollo  
Concejo de Bogotá 
comisiondelplan@concejobogota.gov.co  
Ciudad  
 
Asunto: Respuesta PQRSD-E24-01483 - Proposición No. 924 de 2024 
 
Respetado doctor Giraldo,  
 
En atención a la comunicación del asunto, por medio de la cual remite la Proposición presentada por los 
Honorables Concejales Julián Rodríguez Sastoque, Julián Espinosa Ortiz; Bancada Partido Político Alianza 
Verde, nos permitimos dar  respuesta a los asuntos de competencia de la Empresa Metro de Bogotá S.A., 
así:  
 

1. Sírvase informar en detalle el estado actual de la Segunda Línea del Metro de Bogotá.  
 
Respuesta: Actualmente se lleva a cabo el proceso de selección para el proyecto de la Línea 2 del Metro 
de Bogotá - L2MB, mediante Licitación Pública Internacional GIPPF-LPI-001-2023 cuyos términos están 
publicados en SECOP II. Así mismo, la Empresa Metro de Bogotá - EMB ha dispuesto en su página web 
en espacio para que personas y las entidades públicas o privadas que estén interesadas en la Línea 2 del 
Metro de Bogotá – L2MB, puedan consultar toda la información correspondiente al proyecto a través del 
siguiente enlace: https://www.metrodebogota.gov.co/linea-2 
 
No obstante, en las respuestas a los requerimientos subsiguientes, encontrará información más 
detallada al respecto. 

2. Sírvase informar en detalle el estado actual de la licitación pública internacional para la 
adjudicación del contrato de concesión para la Línea 2 del Metro de Bogotá. 

Respuesta: El 15 de mayo de 2023 se dio apertura a la etapa de Precalificación del proceso de selección 
No. GIPPF-LPI-001-2023 cuyo objeto es “Contrato para el otorgamiento de una concesión (financiación, 
diseños, ejecución de obras, operación y mantenimiento, instalación, suministro, pruebas, puesta en 
marcha, operación, reposición, mantenimiento de material rodante y sistemas metro ferroviario) para 
la ejecución de la Línea 2 del Metro de Bogotá”.  
 
En este sentido, el 11 de agosto de 2023 se presentaron 4 solicitudes de precalificación por las firmas:  

 APCA 1 APCA METRO LÍNEA 2 – BOGOTÁ 

• Mota Engil Colombia S.A.S. 
• CRRC (Hong Kong) CO Limited Sucursal Colombia 
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APCA 2 APCA METRO LÍNEA 2 – BOGOTÁ 

• China Harbour Engineering Company Limited 

• Xi’an Rail Transportation Group Company Limited 
APCA 3 APCA - BOGOTÁ METRO 2  

• China Railway Construction Electrification Bureau Group Co. Ltd. 

• China Railway Construction Corporation International Investment Co. Ltd. 
APCA 4 UNIÓN L2 BOGOTÁ METRO RAIL  

• Sacyr Concesiones Colombia Participados II S.A.S 

• Acciona Concesiones S.L. 

• CAF Investment Projects S.A. 
 
El 05 de septiembre de 2023, las Bancas Multilaterales emitieron “No Objeción” a la lista de 
precalificados y la empresa Metro de Bogotá publicó la Lista de Precalificados que continuarán en la 
segunda fase del proceso de selección, que se adelantará por medio de licitación pública internacional. 
 
El 17 de octubre de 2023 se obtuvo de parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público la aprobación 
de la valoración de obligaciones contingentes y plan de aportes al Fondo de Contingencias de las 
Entidades Estatales del Proyecto Línea 2 del Metro de Bogotá. 
 
El 18 de octubre de 2023, la Empresa Metro de Bogotá S.A. publicó en SECOP II los documentos de la 
Licitación Pública Internacional GIPPF-LPI-001-2023 cuyo objeto es “Contrato para el otorgamiento de 
una concesión (financiación, diseños, ejecución de obras, operación y mantenimiento, instalación, 
suministro, pruebas, puesta en marcha, operación, reposición, mantenimiento de material rodante y 
sistemas metro-ferroviario) para la ejecución de la Línea 2 del Metro de Bogotá”; posteriormente, fueron 
modificadas las fechas del proceso mediante Adenda No. 01 el 22 de diciembre de 2023, Adenda No. 2 
el 13 de febrero de 2024 y Adenda No. 3 el 19 de julio de 2024. 

3. Sírvase informar en detalle el cronograma de la licitación pública internacional de la Segunda 
Línea del Metro de Bogotá. 

Respuesta: De acuerdo con la Adenda No. 3 publicada el 19 de julio de 2024, el cronograma previsto 
para el proceso de Licitación es el siguiente: 
  

Fecha Actividad 

14 de junio de 2024 Publicación de las respuestas de la segunda fecha de solicitudes de 
aclaración a los Documentos de la LPI. 

20 de septiembre de 2024 Plazo máximo para reconformación de APCAs 

21 de octubre de 2024 Recepción de Ofertas de la LPI. 

22 de octubre al 19 de 
diciembre de 2024 

Evaluación de Ofertas 
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20 de diciembre de 2024 Publicación del Informe de Evaluación de los requisitos de la Oferta 
Técnica 

30 de diciembre de 2024 Fecha Máxima de presentación de Observaciones al Informe de 
Evaluación de la Oferta Técnica. 

15 de enero de 2025 Publicación Informe de Evaluación Definitivo de la Oferta Técnica. 

16 de enero de 2025 Apertura de la Oferta Económica 

22 de enero de 2025 Publicación del Informe de Evaluación de la Oferta Económica y 
Determinación de la Oferta Más Ventajosa 

20 de febrero de 2025 Adjudicación 

*La suscripción del contrato y la firma del Acta de Inicio se prevé en el primer semestre de 2025. 

4. Sírvase informar en detalle la fecha en la que se adjudicará el proyecto de la Segunda Línea del Metro 
de Bogotá. 

Respuesta: De acuerdo con la Adenda No. 3 publicada el 19 de julio de 2024, se prevé que la fecha de 
adjudicación de la Licitación Pública Internacional GIPPF-LPI-001-2023, sea el 20 de febrero de 2025. 

5. Sírvase informar las ofertas que se han recibido en el marco de la licitación pública internacional de 
la Segunda Línea del Metro de Bogotá. 

Respuesta: De acuerdo con la Adenda No. 3 publicada el 19 de julio de 2024, se prevé que la fecha de 
Recepción de Ofertas de la Licitación Pública Internacional GIPPF-LPI-001-2023, sea el 21 de octubre de 
2024. 

6. Sírvase informar en detalle si se han comprometido y/o ejecutado recursos del cupo de 
endeudamiento autorizado mediante el Acuerdo Distrital 840 de 2022 para el proyecto de la Segunda 
Línea del Metro de Bogotá. 
 

Respuesta: Es preciso indicar que el acuerdo N° 840 de 2022 autoriza un cupo de endeudamiento para 
la Administración Central y los establecimientos públicos del Distrito Capital y a la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB) – ESP.  
 
Ahora bien, mediante Acuerdo No. 853 del 27 de septiembre de 2022 se aprobó un cupo de 
endeudamiento global para la Empresa Metro de Bogotá por un valor de $18.357.463.920.064 pesos 
constantes de 2021, de los cuales $8.911.284.364.806 en pesos constantes de 2021 es el cupo otorgado 
para la PLMB y $9.446.179.555.257 pesos constantes de 2021 requerida para el proyecto Línea 2 del 
Metro de Bogotá.   
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En consecuencia, respecto al acuerdo 840 de 2022 aprobado para la Administración Central, con corte 
al 31 de diciembre de 2022, el Distrito realizó la apertura de la cuenta contable por la suma de 
$1.705.587.121.212, equivalente al primer aporte, correspondiente al 15% del 30%.  
 
Ahora bien, con corte a 30 de junio de 2024, se han ejecutado recursos por valor de Dos mil ochocientos 
treinta y dos millones cuatrocientos sesenta y cinco mil quinientos once pesos moneda corriente 
($2.832.465.511), que en pesos de referencia del contrato equivalen a Dos mil doscientos setenta y 
cinco millones sesenta y cuatro mil quinientos sesenta y cinco pesos constantes de diciembre de 2021. 
($2.275.064.565).   
 
Del valor antes indicado, mil cuatrocientos un millones trescientos sesenta y cinco mil cuatrocientos 
ochenta y seis pesos de diciembre de 2021 ($1.401.365.486) corresponden al pago de los componente 
del CAPEX, relacionados con algunos de los componentes indicados en el Anexo del Convenio de 
Cofinanciación de L2MB denominado Estudios de Consultoría y asesoría para estructuración, obra y 
operación, y corresponden al pago de personal  para el seguimiento y control del proyecto L2MB 
relacionados con la estructuración técnica, financiera, jurídica, seguimiento fiduciario, seguimiento del 
convenio de cofinanciación y seguimiento del convenio interadministrativo con la SHD, así como 
actividades de gestión y plan de manejo social y ambiental.   
 
Asimismo, se han ejecutado ochocientos setenta y tres millones seiscientos noventa y nueve mil setenta 
y ocho pesos de diciembre de 2021 ($873.699.078), correspondiente al pago de comisiones de 
compromiso y costos financieros correspondientes al rubro servicio de la deuda, en cumplimiento a lo 
establecido en el contrato de crédito suscrito entre la Empresa Metro de Bogotá S.A. y el Banco Europeo 
de Inversiones (BEI), celebrado el 8 de mayo de 2023.  

7. Sírvase informar en detalle el resultado de la evaluación de los presuntos conflictos de interés que 
han sido denunciados en la licitación de la Segunda Línea del Metro de Bogotá. Favor adjuntar los 
documentos de soporte. 

Respuesta: A la fecha, se sigue analizando el conflicto de interés por parte de la EMB y la Banca 
Multilateral, por lo cual todavía no se tiene la no objeción de la Banca Multilateral para resolver 
definitivamente el tema. 
 

8. Sírvase informar en detalle la posición de la Empresa Metro de Bogotá frente a los presuntos 
conflictos de interés que han sido denunciados en la licitación de la Segunda Línea del Metro 
de Bogotá. 

Favor compartir copia de todas las comunicaciones y pronunciamientos que ha emitido la entidad al 

respecto. 

Respuesta: Por favor remitirse a la respuesta de la pregunta No. 7. 

Con respecto a las copias de las comunicaciones y pronunciamientos que ha emitido la entidad, en el siguiente 
link se encuentran publicadas aquellas que han contado con la anuencia de la Banca Multilateral para su 
publicación, teniendo en cuenta que el proceso de selección se rige por las Políticas para la Adquisición de 
Bienes y Obras (GN 2349-15) del BID y sus políticas de confidencialidad. 
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https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/PublicMessageDisplay/Index?id=5532592&contractNoti
ceUniqueIdentifier=&prevCtxUrl=%2fPublic%2fTendering%2fOpportunityDetail%2fIndex%3fPerspective%3d
Default&showDownloadDocument=False&asPopupView=true 

Esta misma información se encuentra publicada en el SECOP. 

9. Sírvase informar en detalle la posición de la banca multilateral (Banco Mundial, Banco 
Interamericano de Desarrollo, Banco Europeo de Inversión y Banco de Inversión de América Latina y 
el Caribe) frente a los presuntos conflictos de interés que han sido denunciados en la licitación de la 
Segunda Línea del Metro de Bogotá. 

Favor compartir copia de todas las comunicaciones y pronunciamientos que ha emitido la banca 
multilateral al respecto. 

Respuesta: Por favor remitirse a las respuestas a las preguntas No 7 y 8. 
 

10. Sírvase compartir copia del convenio suscrito entre la Alcaldía de Bogotá, la Empresa Metro de 
Bogotá (EMB), la Gobernación de Cundinamarca, la Alcaldía de Soacha y la Región Metropolitana 
para aunar esfuerzos técnicos, administrativos y económicos para desarrollar el Proyecto de la Tercera 
Línea del Metro de Bogotá hasta Soacha. 

 
Respuesta: Se remite anexo el documento solicitado Convenio Marco Interadministrativo No. 125 de 
2024 EMB_RMBC_GOB_Soacha. 
 
Cordialmente,  
 
 
 
 
 
LEONIDAS NARVÁEZ 
Gerente General 
Empresa Metro de Bogotá 
 
Copia: correspondencia@concejobogota.gov.co  
 
Anexos: 
Pregunta 10: Convenio Marco Interadministrativo No. 125 de 2024 EMB_RMBC_GOB_Soacha. 
 
Proyectó: 
Pregunta 1, 2, 3, 4, 5 y 10: Víctor H. Rojas Bonilla - Profesional GIP 
Pregunta 6: Adriana Marcela Fernández – Contratista GF 
Pregunta 7, 8 y 9: Diego Beltrán - Profesional GJ 
 
Aprobó:  
Pregunta 1, 2, 3, 4, 5 y 10: Javier Flechas Parra - Gerente de Ingeniería y Planeación de Proyectos Férreos 
Pregunta 6: Andrés Quevedo Caro – Gerente Financiero 
Pregunta 7, 8 y 9: Priscila Sánchez Sanabria – Gerente Jurídica  
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